
НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ  
ІМЕНІ В.І. ВЕРНАДСЬКОГО 
ІНСТИТУТ РУКОПИСУ 

 
 
 
 
 

КОМПАН ОЛЕНА СТАНІСЛАВІВНА  

(1916–1986) – ІСТОРИК 

 
 
 
 
 

ФОНД № 297 
 
 
 

ОПИС № 1 
(продовження, №№ 885–993) 
справ постійного зберігання 

за 1956–1986 рр. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Київ 2023 



2 
 

ЗМІСТ 
 

Фонд № 297 

Опис № 1 
(продовження №№ 885–991) 

 
№ 
з/п Назви розділів № 

од. зб. 
№ 

аркушів 
 Зміст  

 
 2 

 Передмова  
 

 3–7 

1. Наукова діяльність 
 

885–910 8–10 

1.1.  Монографії, окремі розділи, передмова 
до праці 
 

885–888 8–9 

1.2. Статті 
 

889–893 9–10 

1.3. Доповіді 
 

894–895 10 

2.  Рецензії  О. С. Компан  
 

896–910 10–13 

3. Листування 
 

911–991 13–20 

3.1. Приватне листування 
Кореспонденти 
 

911–989 20 –18 

3.2. Офіційне листування  
Кореспонденти 
 

990–993 18–19 

 Підсумковий запис 
 

 19–20 

 Іменний покажчик 
 

 21–22 

 Географічний покажчик 
 

 23 

 Покажчик установ та організацій 
 

 23 

 
 



3 
 

Передмова 
 

Історико-біографічна довідка про фондоутворювача 
 
    Компан Олена Станіславівна (06(19) травня 1916 р., с. Єнакієве 
Бахмутського повіту Катеринославської губернії (нині м. Донецької обл.) – 
17 липня 1986 р., м. Київ) – український історик. Кандидат історичних наук 
(1950 р.), доктор історичних наук (1964 р.). Дружина українського 
письменника, перекладача, критика І.Ю. Сенченка.  

   Народилася в польсько-російській родині. Батько Станіслав Ейсимонт 
працював техніком-залізничником, мати була домогосподаркою. У 1937 р. 
батько був репресований, незабаром вона втратила і матір. 

    У 1933–1934 рр. навчалася в Інституті іноземних мов, потім у Польському 
педагогічному інституті у м. Києві, які були потім «реорганізовані» – 
навчальні заклади ліквідували, а більшість студентів і викладачів ув’язнили у 
таборах.  

    У 1935–1936 рр. викладала у 53-й середній школі м. Києва.  

     У 1939–1940 рр. працювала екскурсоводом у Київському екскурсійному 
бюро, старшим методистом Дитячої екскурсійної станції в м. Києві.  

    У 1940 р. закінчила історичний факультет Київського державного 
університету ім. Т.Г. Шевченка. Одружилася з Юрієм Компаном – 
інженером. Згодом родина переїхала до м. Чернівці. У 1940–1941 рр. 
О.С. Компан працювала науковою співробітницею у Чернівецькому 
краєзнавчому музеї. На початку Другої світової війни загинув її чоловік. В 
роки Другої світової війни 1941–1945 рр. О.С. Компан перебувала в евакуації 
з малолітньою дитиною, 12-річним братом і свекром у Ферганській області 
Узбецької РСР. Протягом 1941–1943 рр. працювала ланковою бригади 
бавовноробів в одному з кишлаків Ферганської долини. У 1944 році з 
родиною повернулася до Києва. 

    У 1944–1947рр. працювала заввідділу історії XIX ст. в Державному 
республіканському історичному музеї УРСР в м. Києві. Від 1947 р. 
працювала в Інституті історії АН УРСР (з 1953 р. Інститут історії України 
НАН України; нині - Інститут історії України НАН України).  

    У 1947–1950рр. аспірантка Інституту історії АН УРСР. У 1950р. захистила 
кандидатську дисертацію «Формування робітничого класу залізорудної та 
металургійної промисловості Півдня України у 80–90-х роках 19 століття» 
під керівництвом Ф. Лося. У 1950–1956 рр. займала посаду молодшого 
наукового співробітника; з 1956–1972 рр. на посаді старшого наукового 
співробітника. У 1964 р. захистила докторську дисертацію «Міста України в 
другій половині 17 століття». 



4 
 

    О.С. Компан брала активну участь у русі шістдесятників і в діяльності 
Українського товариства охорони пам'яток історії та культури, зокрема 
очолювала секцію досоціалістичної формації, у якій займала виразну й 
рішучу громадську позицію. 

    У другій половині 60-х–70-х рр. XX ст. була членом редакційної колегії 
щомісячного республіканського радіожурналу «Скарби України». Мала добрі 
зв’язки серед шістдесятників, зокрема завдяки другому чоловікові – 
відомому українському письменникові, перекладачу, критику І.Ю. Сенченку 
(1901–1973 рр.). 

    Наказом Інституту історії від 12 вересня 1972 р. О.С. Компан було 
звільнено з роботи («за пропаганду буржуазно-націоналістичних ідей і 
дружні взаємини з репресованими дисидентами», як зазначено в документах 
Інституту історії АН УРСР). Після цього офіційно почала діяти заборона на її 
виступи в пресі та видання праць. 

    Померла 17 липня 1986 р., похована на Байковому кладовищі. На могилі 
встановлено спільну із чоловіком прямокутну стелу з гранітного каменю на 
якій два керамічні портрети овальної форми з написом: «Письменник Іван 
Сенченко. 1901–1975. Історик Олена Компан. 1916–1986».  

    О.С. Компан є автором низки праць з історії пізнього Середньовіччя та 
доби раннього модерну, зокрема з історії українських міст і міщанства XVII – 
поч. XVIII ст. Дослідник вивчення впливу визвольної війни українського 
народу на розвиток антифеодального руху в Польщі, участі міського 
населення у визвольній війні українського народу 1648–1656 рр. Була 
співукладачкою збірників «Воссоединение Украины с Россией: Документы и 
материалы (К 300-летию. 1654–1654)» (Москва. 1953. Т. 3: 1651–1654); 
«Документы об освободительной войне украинского народа. 1648–1654 гг». 
(Київ. 1965 р.). У своїх студіях прагнула позбутися жорсткої детерміновості 
та апріорних схем, намагалася вивчати українське Середньовіччя у 
загальноєвропейському контексті. Виступала з ревізією теоретичних питань 
історичного процесу. У працях О.С. Компан представлені оригінальні 
розробки проблеми міжформаційних стиків на фактографічному матеріалі з 
історії українських міст, теза про симбіоз середньовічного міста і села тощо. 

    Дослідження О.С. Компан зробили вагомий внесок у історичну науку й 
мають значення для вивчення минулого українського народу. Виявлені та 
опубліковані документи важливі для багатьох дисциплін – джерелознавства, 
епіграфіки, палеографії, хронології, мовознавства, мистецтвознавства й 
історії культури взагалі. 

 
 
 
 



5 
 

 
 

Відомості про історію фонду 
 
 

Згідно акту № 17 від 1 грудня 1999 р. на підставі раніше укладеної 
угоди, фондовласник І.Я. Компан передав в дар на постійне зберігання до 
фондів Інституту рукопису НБУВ архів (бабці) О.С. Компан. Акт передачі 
був зафіксований у книзі пропозицій за № 128 і книзі надходження за 
номером № 108 Інституту рукопису НБУВ. Був сформований особовий архів 
О.С. Компан (ф. 297). 

Науково-технічна обробка документів і опис № 1 фонду № 297 
виконані старшим науковим співробітником Інституту рукопису 
І.В. Клименко, заввідділу кодикології та кодикографії М.А. Філіпович з 
2016 р. по 2019 р. 

Обсяг опису № 1 фонду № 297 складає 884 од. зб., у тому числі 
літерних, пропущених та вилучених немає. Крайні дати 1920–1986 рр.  

Документи опису № 1 систематизовано за алфавітом, також для деяких 
розділів був використаний тематично-хронологічний принцип. Структура 
опису обумовлена видовим складом документів особового архіву й 
складається з 12 розділів: біографічні документи; наукова діяльність (праці 
вченої, тексти доповідей, лекції); підготовчі матеріали до наукової 
діяльності; рецензії на праці О.С. Компан; документи службової та 
громадської діяльності; листування (приватне і офіційне); матеріали з 
дарчими написами; фотодокументи; комплекс документів І.Ю. Сенченка 
(1901–1975) – українського письменника, перекладача; матеріали про 
фондоутворювача; різне; матеріали інших осіб. Науково-довідковий апарат 
опису складають покажчики імен, географічних назв, установ та організацій. 

  У 2021 р. (28–29 грудня) були виявлені окремі неописані документи 
О.С. Компан, які складалися з 4 папок (Акт виявлення не облікованих 
документів від 29.12.2021 р. № 1). Науково-технічна обробка документів та 
опис № 1 (продовження) були виконані старшим науковим співробітником 
Інституту рукопису НБУВ І.В. Клименко з 2021 р. по 2023 р. Опис № 1 
(продовження) фонду № 297 складається з 109 од. зб. Крайні дати документів 
опису № 1 (продовження) охоплюють 1956–1986 рр. 

Структура опису обумовлена видовим складом документів особового 
архіву та складається з 3 розділів: наукова діяльність, рецензії О.С. Компан 
на праці інших; листування (приватне і офіційне). Науково-довідковий 
апарат складають покажчики імен, географічних назв, установ та організацій. 

Загальний обсяг фонду № 297 складає 993 од. зб., у тому числі 
літерних, пропущених та вилучених немає. Крайні дати документів фонду 
1920–1986 рр.  



6 
 

Під час науково-технічного опрацювання фонду  
та укладання опису № 1 (продовження) 

були виділені такі основні групи документів 
 

Перший розділ «Наукова діяльність» складається з праць вченої з 
історії України XVII–XVIII століття. Це: спільна з О.М. Апанович 
монографія: «Генезис капитализма на Украине», запланована Інститутом 
історії АН УРСР на 1967 р. робота «Культура України в другій половині 
XVI ст. – першій половині XVII ст.», переклад з польської мови передмови 
праці Я. Ліппоман «Бунт гайдамаків на Україні в 1768 р.», статті присвячені 
історії середньовіччя: «Благословен єси у помилках твоїх, Несторе», «Історія 
Кам’янець-Подільського як центру ремісничого навчання в XVII–XVIII ст.», 
доповіді: на симпозіумі, опонентський виступ на захисті докторської 
дисертації Я.П. Кісь. 

Другий розділ «Рецензії О.С. Компан» містить рецензії, відгуки 
О.С. Компан на праці відомих науковців та окремі видання. Рецензії на: 
кандидатську дисертацію З.І. Хижняк «Киево-Могилянская академия и её 
роль в межславянских культурных связях», Є.М. Годованюк «Острожский 
замок», відгук на дипломну працю К. Швидько, наукові праці: Т.І. Франко 
«Іван Франко як історик Хмельниччини», М. Брайчевський «Т.Г. Шевченко – 
дослідник істерико-культурної спадщини українського народу», В. Крекотун 
«Кріпаки Києво-Печерської лаври (50–80 рр. XVIII ст.)», Я. Дзира 
«Межигірський козацький літопис», макет видання «Історія українського 
мистецтва» т. III, збірник «Київська Старовина» т. II, історичний роман 
К. Басенко «Початок». 

Третій розділ «Листування» складається з епістолярної спадщини 
О.С. Компан, яка найповніше ілюструє напрями її наукової діяльності. Цікаве 
коло листування з приватними особами, серед яких: О.М. Апанович, 
Ф.П. Шевченко, М.Ю. Брайчевський, Л.П. Костенко, С.І. Білокінь, 
Я.Д. Ісаєвич, М.Є. Котляревска, Ю.П. Лащук та інші; родинне листування з 
рідними – родиною Ейсимонт, листування І.Ю. Сенченко і родини Компан-
Сенченко. Коло спілкування О.С. Компан з офіційними установами окреслює 
напрями її службової та професійної діяльності: Львівський інститут 
прикладного та декоративного мистецтва, Українське товариство охорони 
пам'яток історії та культури, редакції видавництв, редакція газети 
«Літературна газета» та ін.  
           До опису додаються покажчики: іменний, географічний, установ та 
організацій.  
  

Археографічний опис документів особового фонду О.С. Компан  
(ф. 297) виконаний за такою схемою: 1) прізвище, ім’я по батькові або назва 
(для установ) подані в українському перекладі, у відповідності до сучасного 
українського правопису; 2) назва документа подана мовою оригіналу, 
іншомовні назви текстів взяті в лапки; 3) використано номінальний характер 



7 
 

для виду документа («без кінця», «без початку); 4) документи опису датовано 
конкретним роком або хронологічним періодом (у разі відсутності дат і місця 
подані в квадратні дужки); 5) текст документів представлений автографами, 
авторизованими машинописами, машинописами з авторськими правками; 6) 
текст документів подано українською, російською та польською мовами; 7) 
визначено кількість одиниць зберігання у комплексних справах; 8) визначено 
кількість аркушів в окремій справі,; 9) додатки подані до одиниці зберігання і 
приєднані до основних документів. Науково-довідковий аппарат опису 
складають покажчики імен, географічних назв, установ та організацій.   
          
 
 
 
 
 
Старший науковий співробітник  
відділу джерелознавства  
Інституту рукопису НБУВ                                                              І.В. Клименко  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Національна бібліотека    З А ТВЕ РДЖУЮ :  
України ім. В.І. Вернадського    Директор ІР НБУВ 
Інститут рукопису     ________ О.П. Степченко 
м. Київ       «____»_________ 20__ р. 
 
 
Фонд № 297 
Опис 1 
(продовження, №№ 884–991) 
 

№№ Заголовок справи Дата  
Кіль-
кість 

аркушів 
Примітки 

1 2 3 4 5 
1. Наукова діяльність 

1.1. Монографії, окремі розділи, передмова до праці 
885 Компан Олена Станіславівна. 

   Культура України в другій 
половині XVI – першій половині  
XVII століття. Планова робота 
Інституту історії АН УРСР (III 
квартал 1966р. – II квартал 1968 р.; 
7 др. арк.). 
    Монографія. 
    м. Київ. 
    Машинопис із правками, 
чорнилом, олівцем. 

Червень  
1968 р. 

172  

886 Компан Олена Станіславівна, 
Апанович Олена Михайлівна. 
    «Генезис капитализма на 
Украине».  
   [Монографія]. 
    м. Київ. 
    Авторизований машинопис із 
правками, чорнилом. 
    Рос. мовою. 
 

[1968 р.]. 74  

887 Компан Олена Станіславівна. 
    Окремий розділ праці  
[                                        ], с. 23–57.   
    м. Київ. 
    Машинопис із правками 
чорнилом. 

[             р.] 
 

35  



9 
 

888 Компан Олена Станіславівна. 
    Передмова до видання  
«Bunt Hajdamaków na Ukrainie w  
r. 1768», J. Lippoman (opisany), 
Warshawa; wydane E. Raczyńskiego, 
1842 r., Poznań. 
[«Бунт гайдамаков на Украине в 
1768 г.»; описано Я. Липпоманом, 
м. Варшава; видано Е. Ражинським, 
1842 р., м. Познань]. 
    [м. Київ]. 
    Авторизований машинопис  із 
правками, чорнилом. 
    Укр., польськ. мовами. 
   

[             р.]. 7  

1.2. Статті 
889 Компан О[лена] [Станіславівна]. 

    Короткий висновок про роман-
хроніку В. Чередниченко «Фастів. 
1680 – 1710». 
    м. Київ. 
    Авторизований машинопис із 
правками, олівцем. 

6 січня  
1970 р. 

1  

890 Компан О[лена] [Станіславівна],  
Білик І[        ] [                       ]. 
    Благословен єси у помилках 
твоїх, Несторе. 
    Стаття (до газети «Літературна 
Україна»). 
    м. Київ. 
    Авторизований машинопис із 
правками, чорнилом, олівцем. 

[1982 р.] 8  

891 Компан О[лена] [Станіславівна],  
Довженок В[         ] [              ], 
Логвин Г[ригорій] Н [               ]. 
    Зберегти історико-архітектурне 
обличчя Києва. 
    Стаття. 
    м. Київ.   
    Машинопис.                

[1982 р.] 8  

892 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Дослідження Ф. Енгельсом 
проблем історії середньовіччя. 
    Стаття. 

[            р.]. 18  



10 
 

    м. Київ. 
    Машинопис із правками, 
чорнилом. 

893 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Історія Кам’янця-Подільського 
як центру ремісничого навчання в 
XVII –  XVIII ст. 
    Стаття. 
    м. Київ. 
    Машинопис із правками, олівцем.

[            р.]. 11  

1.3. Доповіді 
894 Компан О[лена] [Станіславівна]. 

    Виступ (як опонента) на захисті 
дисертації на здобуття вченого 
ступеня доктора історичних наук  
Я.П. Кісь «Соціально-економічні 
відносини і класова боротьба у 
Львові в період феодалізму (XIII – 
перша половина XIX ст.). 
    м. Київ. 
    Машинопис із правками, 
чорнилом. 

25 квітня  
1969 р. 

8  

895 [Компан Олена Станіславівна]. 
    Доповідь на симпозіумі, 
[присвяченому українській мові]. 
    м. Київ. 
    Авторизований машинопис із 
правками, чорнилом. 

[           р.]. 2  

2. Рецензії О.С. Компан  
896 Компан О[лена] [Станіславівна]. 

    Рецензія на статтю: Т.І. Франко 
«Іван Франко як історик 
Хмельниччини». (20 с.)  
    [м. Київ.]. 
    Машинопис із правками, 
чорнилом.  
    

16 січня  
1956 р.  

9  

  897 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Рецензія на макет видання: 
«Історія українського мистецтва», 
т. III, Київ, 1964. С. 331. 
    м. Київ. 
    Машинопис із правками, 
чорнилом. 

[1964 р.]. 11  



11 
 

898 Компан О[лена] [Станіславівна],  
Зимін О[              ] О[                     ], 
Струмилін С[          ] Г[                 ]. 
    Рецензія на працю :  
Д.П. Маковський «Первая 
крестьянская война в России: 
Смоленск, 1967, С. 525. 
    [м. Київ]. 
    Машинопис із правками, 
чорнилом. 
    Рос. мовою. 

2 лютого  
1968 р. 

15  

899 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Рецензія на працю:  
Л.П. Проценко, З.С. Хомутецької 
«Колекція Київської археографічної 
комісії». Рукопис. (Київ, 1968, 18 
друк. арк.). 
    м. Київ. 
    Авторизований машинопис із 
правками, чорнилом. 
Додаток: арк. 5. Центральний 
державний історичний архів УРСР 
у м. Києві – О.С. Компан Лист з 
проханням надати рецензію на 
опис. 19 лютого 1968 р., м. Київ, 
авторизований машинопис, 
чорнилом. 

26 лютого 
1968 р. 

5  

900 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Рецензія на текст лекції :  
М. Брайчевський «Т.Г. Шевченко- 
дослідник історико-культурної 
спадщини українського народу». 
21 с. 
    м. Київ.  
    Машинопис. 

11 вересня 
1969 р. 

1  

901 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Рецензія на кандидатську 
дисертацію: Є.М. Годованюк 
«Острожський замок». Рукопис. 
(Київ, 1969). 
    Авторизований машинопис, 
чорнилом. 

19 грудня 
1969 р.  

6  

902 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Рецензія на працю: В. Крекотун 

25 березня 
1970 р. 

8  



12 
 

«Кріпаки Києво-Печерської лаври 
(50-80 рр. XVIII ст.) ». 
     м. Київ. 
    Авторизований машинопис із 
правками, чорнилом. 

903 Компан О[лена] С[таніславівна]. 
     Рецензія на кандидатську 
дисертацію: З.І. Хижняк «Киево-
Могилянськая Академия и её роль в 
межславянских связях». 
     м. Київ. 
    Машинопис із правками, 
чорнилом, олівцем. 
    Рос. мовою. 

2 березня  
1972 р. 

11  

904 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Рецензія на історичний роман :  
К. Басенко «Початок». 
(«Радянський письменник», Київ, 
1972, С. 552). 
    м. Київ. 
    Машинопис із правками, 
чорнилом. 

21 вересня 
1972 р. 

6  

905 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Відзив на дипломну роботу :  
Г.К. Швидько «Соціально-
економічний розвиток Кам’янця-
Подільського в XVI – XVIII ст.». 
    м. Київ. 
    Машинопис. 
Додаток 1. арк. 2.  
Ковальський М.П. – О.С. Компан 
Лист з проханням надати 
консультацію Г.К. Швидько щодо її 
роботи. 10 травня 1972 р. З 
м. Дніпропетровська до м. Києва, 
автограф, чорнилом. 
Додаток 2. арк. 3.  
Компан О.С. – М.П. Ковальському 
Лист про згоду проконсультувати 
дипломну роботу Г.К. Швидько 17 
травня 1972 р. З м. Київ до 
м. Дніпропетровськ, машинопис. 

[1972 р.]. 3  

906–
907 

[Компан Олена Станіславівна]. 
Рецензія на: [серію нарисів про 

[            р.]. 22 
(11+11) 

 



13 
 

видатних історично-культурних 
діячів України]. 
     м. Київ. 
    Машинопис із правками, 
чорнилом. 
   2 од. зб. 

908 Компан Олена Станіславівна, 
Апанович Олена Михайлівна, 
Стецик К[              ] І[              ]. 
    Рецензія на рукопис:  
Л.С. Міляєва «Стенопись 
Потеличь». С. 263. 
    м. Київ. 
   Авторизований машинопис, 
чорнилом. 
 

[            р.]. 6  

909 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Рецензія на збірник: «Київська 
Старовина». Т.II. 
    м. Київ. 
    Авторизований машинопис, 
чорнилом. 

[            р.]. 7  

910 Компан О[лена] [Станіславівна]. 
    Рецензія на статтю: Я. Дзиря 
«Межигірський козацький літопис» 
до 3-го тому «Радянської 
енциклопедії історії України». 
    м. Київ. 
    Машинопис. 

[           р.]. 1  

3. Листування 
3.1. Приватне листування 

Кореспонденти:  
911–
912 

Білокінь Сергій [Іванович] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    З м. Москва до м. Київ, м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    2 од. зб. 

15 вересня 
1979 р.;  
7 березня  
1980 р. 

3 
(1+2) 

 

913–
914 

Брюховецькі, (родина) – Компан 
Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    м. Київ.  
    Автограф, чорнилом.  
    2 од. зб. 

24 грудня 
1978 р.;  
29 грудня 
1981 р. 

2 
(1+1) 

 



14 
 

915–
916 

Вовчик-Блакитна Майя Василівна – 
Компан Олені Станіславівні. 
   Лист, вітальна листівка. 
   м. Київ. 
   Автограф, чорнилом. 
   2 од. зб. 

19 квітня  
1979 р.;  
29 квітня  
1980 р. 

4 
(3+1) 

 

  917 Волосюки, (родина) – Компан 
Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка. 
    м. Київ. 
   Автограф, чорнилом. 

28 грудня 
1978 р. 

1  

918– 
920 

Дангулова [Надія] [                 ] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    З [м. Москва] до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    Рос. мовою. 
    2 од. зб. 

21 грудня 
1978 р.;  
25 квітня  
1981 р.;  
[          р.]. 

3 
(1+1+1) 

 

921 Ейсимонт В’ячеслав 
[Станіславович] – Компан Олені 
Станіславівні. 
    Вітальна листівка. 
    З [м. Уфа ] до [м. Київ]. 
    Автограф, чорнилом. 
    Рос. мовою. 

Травень 
[          р. ] 

2  

 922–
925  

Ейсимонт Ірина Євгенівна – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Лист, вітальні листівки. 
    З м. Омськ, м. Уфа до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    Рос. мовою. 
    4 од. зб. 

5 березня  
1979 р.;  
Квітень  
1979 р.; 
28 лютого-
1980 р.;  
квітень  
[          р.]. 

6 
(3+1+1+

1) 

 

926–
927 

Ейсимонти, (родина): Євген 
[Станіславович], Генрієтта  
[                   ], Алла [Євгенівна ]; 
Осипови, (родина) : Сергій  
[               ], Олександра [                 ] 
– Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальна  листівка, телеграма. 
    З м. Москва до м. Київ. 
    Автограф. чорнилом, друк. 
    Рос. мовою. 
    2 од. зб.  

7 березня  
1984 р.; 
березень 
[           р.]. 

3 
(1+2) 

 



15 
 

928–
929 

Завгородній Олександр (Олесь)  
[Сергійович], Тамара [                 ] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка, телеграма. 
    З м. Дніпропетровськ до м. Київ. 
    Автограф. чорнилом, машинопис.
    2 од. зб. 

25 грудня 
1980 р.;  
[            р.]. 

4 
(2+2) 

 

930–
931 

Затовський Л[еонід] М[ихайлович] 
– Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка, лист. 
    З [м. Вознесенськ] до [м. Київ]. 
    Автограф, чорнилом, машинопис.
    Рос. мовою. 
    2 од. зб. 

1 січня  
1979 р.;  
13 січня  
1982 р. 

3 
(1+2) 

 

932 Ісаєвич Ярослав [Дмитрович] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка. 
    З [м. Львів] до м. Київ.    
    Автограф, чорнилом.          

[1969 р.]. 1  

933–
935 

Кавалерідзе Надія Ф[              ] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    м. Київ. 
    Автограф. чорнилом. 
    Рос. мовою. 

22 грудня 
1978 р.;  
9 травня  
1979 р.;  
29 квітня  
1980 р. 

4 
(1+2+1) 

 

936 Кайдановські, (родина): Галина  
[                   ], Ганна [                 ], 
Володимир [                 ], Ольга 
[               ], Роман [                 ] – 
Компан-Сенченко Олені 
Станіславівні. 
    Вітальна листівка. 
    З м. Баку до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    Рос. мовою. 

[            р.]. 1  

937–
939 

Кириченко Степан [                 ] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки, телеграма. 
    З м. Запоріжжя до м. Київ. 
    Автограф. чорнилом, друк. 
    3 од. зб. 

13 березня 
1976 .;  
27 квітня  
1979 р.; 
[           р.]. 

5 
(1+2+2) 

 

940–
944 

Киценко М[икола] [Петрович] –  
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки, лист. 

2 березня  
1970 р.;  
6 січня  

8 
(2+1+2+

1+2) 

 



16 
 

    З м. Запоріжжя до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    5 од. зб.                 

1978 р.;  
10 квітня  
1979 р.; 
травень 
1980 р;  
28 квітня  
1981 р. 

945–
947 

Койчеський З[иновій] [                 ] – 
[Компан Олені Станіславівні]. 
    Вітальні листівки. 
    З  м. Мінськ до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    Рос. мовою. 
    3 од. зб.      

Березень 
[            р.]; 
травень  
[            р.]; 
грудень 
[            р.]. 

3 
(1+1+1) 

 

948 Костенко Ліна [Василівна] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка. 
    м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 

19 березня 
1986 р. 

2  

949–
951 

Котляревська М[арія] Є[вгенівна] – 
Компан Олені Станіславівні. 
     Вітальні листівки. 
     З м. Дніпропетровськ до м. Київ. 
     Автограф, чорнилом. 
     Укр., рос. мовами. 
     3 од. зб. 

23 грудня 
1978 р.; 
березень  
[            р.]; 
травень  
[             р.]. 

3 
(1+1+1) 

 

952–
954 

Кувеньова Ол[       ] [                 ] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Листи, вітальна листівка. 
    З м. Івано-Франківськ до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    3 од. зб. 

11 лютого 
1980 р.;  
26 лютого 
1980 р.;  
[            р.]. 

8 
(3+3+2) 

 

955–
956 

Лащук Ю[рій] [Пилипович] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    З м. Львів до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    2 од. зб. 

21 грудня 
1978 р.; 
грудень  
1981 р. 

5 
(3+2) 

 

957–
958 

Мельничук Ярослав [               ] –  
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    З м. Івано-Франківськ до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    2 од. зб. 

29 грудня 
1979 р.;  
2 січня  
1982 р. 

2 
(1+1) 

 



17 
 

959–
962 

Михайлина П[авло] [Васильович] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    З м. Чернівці до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    4 од. зб. 

[грудень 
1978 р.]; 
травень  
1979 р.;  
27 квітня  
1983 р.;  
[            р.]. 

4 
(1+1+1+

1) 

 

963 Павлович Наталія [               ], 
Дмитро [             ] – Компан  
Олені Станіславівні. 
    Лист. 
    З м. Очамчира  до м. Київ. 
    Автограф. чорнилом. 
    Рос. мовою. 

6 серпня  
1978 р. 

2  

964 Панч Петро [Йосипович] – Компан 
Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка. 
    м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 

Листопад  
1977 р. 

1  

  965–
967 

Пономарьов А[          ] М[              ] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    З м. Ярославль до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    Рос. мовою. 
    3 од. зб. 

25 грудня 
1978 р.;  
26 квітня  
1980 р.;  
7 березня  
1981 р. 

9 
(3+3+3) 

 

968–
974 

Решетняк Валентина Олексіївна – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Листи. 
    З м. Мелітополь до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    Рос. мовою. 
    7 од. зб. 

21 грудня 
1978 р.;  
7 квітня  
1979 р.;  
24 квітня  
1979 р.;  
3 травня  
1979 р.;  
29 травня  
1979 р.;  
16–18 червня  
1979 р. 

12 
(1+2+1+
2+2+3+ 

1) 

 

975–
976 

Світличний І[ван] [Олексійович] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    З м. Усть-Кан до м. Київ. 
   Автограф. чорнилом. 
   2 од. зб. 

27 грудня 
1978 р.;  
27 грудня 
1979 р. 

6 
(2+4) 

 



18 
 

977–
979 

Сенченки, родина – Компан Олені 
Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    Рос. мовою. 
    3 од. зб. 

25 грудня 
1978 р.;  
3 січня  
1979 р.;   
28 грудня 
1980 р. 

3 
(1+1+1) 

 

980 Швидько Г[анна] [Кирилівна] – 
[Компан] Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка. 
    З [м. Дніпропетровськ до м. 
Київ]. 
    Автограф, чорнилом. 

Грудень  
1983 р. 

2  

981 Шевченко [Федір] [Павлович] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка. 
    м. Київ. 
    Автограф. чорнилом. 

Грудень  
1978 р. 

1  

982 Школенко Анатолій Миколайович 
– Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка. 
    З м. Ленінград до м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 

26 грудня 
1983 р.  

1  

983–
986 

В[                ] Кіра [                   ] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    Рос. мовою. 
    4 од. зб. 

1979 р.;  
[           р.];  
[           р.]; 
[           р.] 

4 
(1+1+1+

1) 

 

987–
989 

[                     ] Ярина [                 ] – 
Компан Олені Станіславівні. 
    Вітальні листівки. 
    м. Київ. 
    Автограф, чорнилом. 
    3 од. зб. 
 

[             р.]. 4 
(1+1+2) 

 

3.2. Офіційне листування 
Кореспонденти: 

990 Львівський інститут прикладного та 
декоративного мистецтва – Компан 
Олені Станіславівні. 
     Вітальна листівка. 
     З м. Львова до м. Києва. 

28 грудня 
1967 р. 

3  



19 
 

     Авторизований машинопис, 
чорнилом. 

991 Українське товариство охорони 
пам’ятників історії та культури, 
президія правління – [Компан] 
Олені Станіславівні. 
    Вітальна листівка з Новим роком 
та запрошення на святковий вечір. 
    Авторизований друк, чорнилом. 
    м. Київ. 

29 грудня 
1969 р. 

2  

992 Нєчкіна М[                ] [                 ] –  
Компан Олені Станіславівні.  
     Лист. 
     м. Київ. 
     Автограф, чорнилом. 
     Рос. мовою. 
  

17 червня 
1965 р. 

2  

993 [Компан Олена Станіславівна] 
     Записна книжка. 
     м. Прага. 
     Автограф. чорнилом, олівцем. 
     Рос., чеською мовами. 
Додаток: арк. 48 фото О.С. Компан 

18 березня – 
24 березня  
[1958 р.] 

48  

 
 
 
До опису № 1 (продовження) внесено 109 (сто дев’ять) од. зб. від № 885 до 
№ 993,  у тому числі літерних, пропущених та вилучених немає. 
 
 
 
Всього до описів № 1 та № 1 (продовження) внесено 993 (дев’ятсот 
дев’яносто три) од. зб., у тому числі до опису № 1 внесено 884 од. зб. від 
№ 1 до № 884, до опису № 1 (продовження) внесено 109 од. зб. від № 885 до 
№ 993, з них літерних, пропущених та вилучених немає. 
 
 
 
Укладач опису: 
Старший науковий співробітник 
відділу джерелознавства 
Інституту рукопису НБУВ                                                       І.В. Клименко  
 «____» ___________20___ р. 
 



20 
 

 
С Х В А Л Е Н О :  
Протокол ЕК ІР НБУВ 
«10» квітня 2023 р. № 1 
 
 
 
Прийнято на постійне зберігання 109 (сто дев’ять) од. зб. від № 885 до № 993,  
у тому числі літерних, пропущених та вилучених немає. 

 
 
 

Директор Інституту  
рукопису НБУВ                                    О. П. Степченко  
«____» ___________20___ р. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Іменний покажчик 
 
Апанович О.М. 886, 908 
Басенко К. 904 
Білик І. 890 
Білокінь С.І. 911–912 
Брайчевський М. 900 
Брюховецькі, родина 913–914 
Вовчик-Блакитна М.В. 915–916 
Волосюки, родина 917 
Годованюк Є.М. 901 
Дангулова Н.П. 918–920 
Дзира Я. 910 
Довженок В. 891 
Ейсимонт А.Є. 926–927 
Ейсимонт В.С. 921 
Ейсимонт І.Е. 922–925 
Ейсимонт Генрієтта 926–927 
Ейсимонти, родина 926–927 
Енгельс Ф. 892 
Завгородній О.С. 928–929 
Завгородня Т. 928–929 
Затовський Л.М. 930–931 
Зимін О. О. 898 
Ісаєвич Я.Д. 932 
Кавалерідзе Н.Ф. 933–935 
Кайдановські, родина 936 
Кайдановська Галина 936 
Кайдановська Ганна 936 
Кайдановська О. 936 
Кайдановський В. 936 
Кайдановський Р. 936 
Кириченко С. 937–939 
Киценко М.П. 940–944 
Кісь Я.П. 894  
Ковальський М.П 905 
Койчевський З.Ю. 945–947 
Костенко Л.В. 948 
Котляревська М.Є. 949–951 
Крекотун В. 902 
Кувеньова О. 952–954 
Лащук Ю.П. 955–956 
Маковський Д.П. 898 
Мельничук Я. 957–958 
Михайлина П.В. 959–962 



22 
 

Міляєва Л.С. 908 
Липпоман Я. 888 
Логвин Г.Н. 891 
Нечкіна М 992 
Осипов С. 926–927 
Осипова О. 926–927 
Осипови, родина 926–927 
Павлович Д. 963 
Павлович Н. 963 
Панч П.Й. 964 
Пономарьов А.М. 965–967 
Проценко Л.П. 899 
Ражинський Е. 888 
Решетняк В.О. 968–974 
Світличний І.О. 975–976 
Сенченки, родина 977–979 
Стецик К.І. 908 
Струмилін С. Г. 898 
Франко І. 896 
Франко Т.І. 896 
Хижняк З.С. 903 
Хомутецька З.С. 899 
Чередниченко В. 889 
Швидько Г.К. 980,905 
Шевченко Т.Г. 900 
Шевченко Ф.П. 981 
Школенко А. М. 982 
В[  ] Кіра 983–986 
[   ] Ярина 987–989 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

Географічний покажчик 
 

Баку, м. (Азербайджан) 936 
Варшава, м. (Польща) 888 
Вознесенськ, м. (Миколаївська обл.) 
Дніпропетровськ, м. 905,949–951,980 
Запоріжжя, м. 937–939,940–944 
Івано-Франківськ, м. 952–954,957–958 
Кам’янець-Подільський, м. 893,905  
Ленінград, м. (Росія) 982 
Львів, м. 894,931,955–956 
Мелітополь, м. 968–974 
Мінськ, м. (Білорусь) 945–947 
Москва, м. (Росія) 911–912,918–920,926–927 
Очамчир, м. (Абхазія) 963 
Омськ, м. (Росія) 922–925 
Познань, м. (Польща) 888 
Прага, м. (Чехія) 993 
Смоленськ, м. (Росія) 898 
Усть-Кан, с. (Горно-Алтайський Автономний округ, Росія) 975–976 
Уфа, м. (Росія) 921,922–925 
Фастів, м. (Київська обл.) 889 
Хмельниччина 896 
Чернівці, м. 959–962 
Ярославль, м. (Росія) 965–967 
 

 
 
 

Покажчик установ та організацій 
 
Інститут історії АН УРСР 885 
Києво-Могилянська Академія 903 
Києво-Печерська Лавра 902 
Літературна газета, газета 890 
Львівський інститут прикладного та декоративного мистецтва 990 
Радянська енциклопедія історії України 910 
Острозький замок 901 
Українське товариство охорони пам’ятників історії та культури, президія 
правління 991 
Центральний державний історичний архів УРСР у м. Києві 899  


